
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

n. 2016 - 875 di data 23/12/2016

protocollo n. 201600041008 / DETRS201600897

Pratica principale: OPK835 presso  (117) TEC TECNICO 
LAVORI PUBBLICI ]

Impegni come da allegato per totali euro 154559.37

PEG approvato con delibera giuntale n. 195 di data 01/03/2016]

ID_DOC  (D@04:8) ID_PRATICA  (D@Bë:)

OGGETTO: Via Grez - Realizzazione nuovo tratto pedociclabile tra il civico 6 e via Italo 
Marchi  CUP F81B16000770004:  Approvazione  progetto  datato  ottobre  2016, 
imputazione della spesa a bilancio e modalita' esecutive   - con impegno di spesa

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Nel  Programma  Generale  delle  Opere  Pubbliche  2016-2018  è  prevista  la  realizzazione 
dell’opera pubblica “ Via Grez - realizzazione nuovo tratto pedociclabile tra il civico 6 e via Italo 
Marchi”.

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Ufficio Tecnico n. 661 dd. 
24.10.2016 è stato incaricato il  geom. Nicola Fruet della redazione del tipo di frazionamento e 
relativa modifica al Piano di casa materialmente divisa, in quanto l'opera sopracitata interessa anche 
proprietà di terzi.

Il progetto esecutivo - datato ottobre 2016 - come redatto dall'arch. Adriano Angeli dell'Area 
Opere Pubbliche prevedente  una spesa  complessiva  di  euro 150.000,00 di  cui  euro 123.292,35 
(comprensivi di euro 4.482,88 per oneri della sicurezza ed euro 1.641,44 per economie) per lavori a 
base d’asta ed euro 26.707,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

Il progetto di che trattasi ha acquisito le seguenti autorizzazioni e/o pareri:
• parere ai sensi dell'art. 95 della L.P. 04/08/2015, n. 15 dd. 20.12.2016, prot. 201600040402 - 

Reg.Op.UT. n. 27/2016 rilasciato dal Sindaco.

Si rende ora necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “ 
Via Grez - realizzazione nuovo tratto pedociclabile tra il civico 6 e via Italo Marchi”, imputazione 
della spesa a bilancio, nonché stabilire le modalità esecutive dell’opera. 

Considerato che per effetto dell'art. 18 della L.P. 10.9.1993, n. 26 e s.m., l'approvazione di 
progetto esecutivo di opera pubblica da parte del competente Organo equivale a dichiarazione di 
pubblica utilità, di urgenza e indifferibilità con effetto quinquennale e che tali effetti cessano se le 
opere non hanno avuto inizio nel quinquennio successivo all'approvazione.

L’avviso di deposito del progetto definitivo è stato inviato ai sensi dell’art. 18 comma 4 bis 
della L.P. 10 settembre 1993 n. 26.

Il  tipo  di  frazionamento  n.  505/2016  è  stato  vistato  dall’Ufficio  del  Catasto  in  data 

DETRS201600897 1/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



13.12.2016 e nello stesso è stata individuata la neoformata p.f. 4938 C.C. Riva, di mq. 137 oggetto 
di esproprio.

I lavori in questione costituiscono un unico lotto, in quanto la suddivisione in più lotti ex art. 
7,  comma  2  L.P.  2/2016  non  sarebbe  né  possibile,  stante  le  caratteristiche  dei  lavori,  né 
economicamente conveniente.

Visto l'art 36 ter 1 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23.

Viste  le  direttive  per  l'applicazione  dell'art  36  ter  1  della  L.P.  23/1990,  allegate  alla 
Deliberazione della Giunta Provinciale  n. 1097 di data  29/6/2015.

Vista la Convenzione  tra il Comune di Riva del Garda ed il Comune di Arco per l'esercizio 
in forma associata delle procedure di gara volte all'acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture, ai 
sensi  dell’art.  36-ter  1  della  L.P.  23/1990  e  dell'art.  59  del  DPREG  1  febbraio  2005  n.  3/l.,  
sottoscritta in data 22/10/2015. 

Visto l’art. 119 del C.C.P.L. sottoscritto in data 20.10.2003.

Il Responsabile del Procedimento è l'ing. Sergio Pellegrini.

Pratica istruita da: ANGELI ADRIANO - tel 0464 573842 - e-mail 
angeliadriano@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Ufficio tecnico

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di liquidare al geom. Nicola Fruet, CIG Z301BB1990 P.IVA 01728050228 l’importo di euro 
1.650,00  più  CNPAIA  4%  per  euro  66,00  più  IVA  22%  per  euro  377,52  e,  quindi,  per 
complessivi   euro 2.093,52 quale saldo competenze  professionali  relative alla  redazione  del 
Tipo di frazionamento e modifica al Piano di casa materialmente divisa dell'opera di cui trattasi;

2. di approvare il progetto redatto in data ottobre 2016 dall'arch. Adriano Angeli dell'Area Opere 
Pubbliche, composto da Computo metrico estimativo, Computo metrico estimativo lavori per  la 
sicurezza,  Documentazione  fotografica,  Foglio  Patti  e  Prescrizioni,  Relazione  tecnica  ed 
elaborati di progetto (sei tavole), relativo ai  lavori di “Via Grez - realizzazione nuovo tratto 
pedociclabile tra il civico 6 e via Italo Marchi”, prevedente una spesa per lavori a base d'asta di 
euro 123.292,35 (comprensivi di euro 4.482,88 per oneri della sicurezza ed euro 1.641,44 per 
economie)  per  lavori  a  base  d’asta  ed  euro  26.707,65  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione e, quindi, per complessivi euro 150.000,00; 

3. di  approvare  il  tipo  di  frazionamento  n.  505/2016  vistato  dall’Ufficio  del  Catasto  in  data 
13.12.2016 ed il Piano di casa materialmente divisa;

4. di eseguire l’opera pubblica interessata e di appaltare i lavori a base d’asta dell'importo di euro 
123.292,35 - comprensivo di euro 4.482,88 per oneri della sicurezza ed euro 1.641,44 per costo 

DETRS201600897 2/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



manodopera non soggetto a ribasso -  mediante sondaggio informale di mercato ai sensi dell'art. 
52, comma  9  della L.P. 10.9.93 n. 26, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso 
determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 16, comma 3, della L.P. 9 marzo 
2016, n. 2 senza ricorso alla procedura di valutazione delle offerte anomale.

5. di dare atto che, in ottemperanza all'art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990, la procedura di gara relativa 
all'affidamento  dei  lavori  di  cui  al  precedente  punto,  verrà  effettuata  tramite  la  “gestione 
associata  delle  procedure  di  gara  tra  i  Comuni  di  Arco  e  Riva  del  Garda”,   in  base  alla 
“Convenzione  tra il Comune di Riva del Garda ed il Comune di Arco per l'esercizio in forma 
associata delle procedure di gara volte all'acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture, ai sensi 
dell’art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990 e dell'art. 59 del DPREG 1 febbraio 2005 n. 3/l.,  sottoscritta 
in data 22/10/2015”;

6. di approvare l'allegato modulo “Caratteristiche principali dei lavori”;

7. di incaricare il tecnico arch. Adriano Angeli dell'Area delle Opere Pubbliche della direzione 
lavori, della contabilizzazione e certificazione della regolare esecuzione dei lavori ai sensi degli 
artt. 183 e 184 del Regolamento i attuazione della L.P. 26/1993 e s.m. approvato con D.P.P. 
11.05.2012 n. 9-84/Leg.; 

8. di  impegnare  la  spesa  di  euro  2.465,85  relativa  alle  spese  tecniche  riferite  alla  fase  della 
progettazione (art. 119 del C.C.P.L. sottoscritto in data 20.10.2003) ai fondi assegnati a questo 
Servizio di Bilancio;

9. impegnare  la  spesa  di  euro  2.465,85  relativa  alle  spese  tecniche  riferite  alla  fase  della 
progettazione (art. 119 del C.C.P.L. sottoscritto in data 20.10.2003) ai fondi assegnati a questo 
Servizio di Bilancio;

10. di dare atto che l'approvazione del tipo di frazionamento e gli elaborati di progetto di cui ai 
punti 2 e 3, equivale a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell'opera, ad 
effetti dell'art. 18 della L.P. 10.9.1993, n. 26 e s.m.; 

11. di dare atto che l’importo previsto per l’espropriazione dell’area occorrente alla realizzazione 
dell’opera di che trattasi ammonta ad euro 10.000,00 e che, detto importo, previsto nel progetto 
di che trattasi,  trova integrale imputazione con l’impegno di cui al presente atto; 

12. di autorizzare l’attivazione della  procedura espropriativa,  anche  per  parti  dell'opera, nonché, 
occorrendo,  a richiedere  l’occupazione anticipata  delle  aree  interessate  dai lavori,   con  le 
modalità  di  cui  alla  L.P.  19.2.1993,  n.  6  e  s.m.,  ed  inoltre,  in  presenza  di  accordi  con  i 
proprietari interessati, la procedura di cui all’art. 10 della medesima L.P.; 

13. di  dare  atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  di  Bilancio  Ufficio  Tecnico  è 
autorizzato ad assumere tutti gli atti relativi alla realizzazione dell’opera compresi quelli relativi 
all’espletamento della procedura espropriativa;

14. di comunicare agli interessati ai sensi dell'art. 18 – comma 4 ter – della L.P. 26/1993 e s.m. 
l’approvazione del progetto, che avviene con la presente determinazione,  e di darne pubblicità 
mediante avviso all’albo comunale;

15. di  dare  atto  che  essendo  l’intervento  classificabile  quale  opera  di  urbanizzazione  primaria 
l’aliquota IVA da applicare è del 10%;

DETRS201600897 3/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



 

16. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio, come indicato nel 
riquadro in testa alla presente determina, precisando che il presente atto diventa esecutivo, con 
apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  art.  31  del 
Regolamento di Contabilità;

17. di dare atto che la prestazione oggetto del presente provvedimento si concluderà entro il 2017 e 
che la  stessa sarà liquidata  come stabilito  nel  Foglio Patti  e Prescrizioni.  Il  Codice IPA da 
indicare in fattura è OSCMAC;

18. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La  presente  determinazione,  divenuta  esecutiva  e  attribuita  in  via  principale  al  competente 
ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante 
segnalazione informatica, per accesso e per estrazione di copia ai sensi art. 3 comma 2 del D. Lgs. 
39/1993, alle seguenti strutture:
TECNICO LAVORI PUBBLICI
CONTABILITA'
PATRIMONIO
DELIBERE
ESPROPRIAZIONI
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Zanoni.

La presente determinazione, predisposta tramite sistema informativo automatizzato ai sensi dell’art. 
3 comma 1 del D.Lgs. 12.02.1993 n. 39, viene consegnata al Servizio Finanziario e conservata in 
forma cartacea presso la Segreteria Generale per la raccolta nel registro delle determinazioni al fine 
della comunicazione mensile alla Giunta Municipale dell'elenco delle determine adottate, ai sensi 
dell'art. 31 comma 5 del Regolamento di contabilità.

Alleg.: 
caratteristiche principali.pdf
impegni.pdf

documento redatto da ANGELIADRIANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO
RESPONSABILE AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

PELLEGRINI SERGIO

DETRS201600897 4/4
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


